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２．招集の場所 市議事堂

日程番号 種 別 番 号 件 名 提出者

日程第１ 会期の決定について

日程第２

議 案 第１号 令和７年度夕張市一般会計補正予算

市 長

議 案 第２号 令和７年度夕張市水道事業会計補正予算



議　案　第　１　号

令 和 ７ 年 度

（第　４　号）

夕 張 市 一 般 会 計 補 正 予 算



第 １ 条

２

第 ２ 条

「第２表繰越明許費補正」による｡

令 和 ７ 年 度 夕張市一般会計補正予算 （第　４　号） は、次に定めるところによる｡

（歳入歳出予算の補正）

歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 147,215 千 円 を 追 加 し 、 歳入 歳出 予 算 の 総額 を そ れ ぞ れ 11,064,209 

千円とする｡

歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」

による｡

( 繰 越 明 許 費 の 補 正 ）

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２１３条第１項の規定により翌年度に繰り越して使用することができる繰越明許費の追加は

　　　　　　夕張市長　　厚　谷　　　司

令 和 8 年 1 月 21 日 提　出

－1－



歳    入

第１表　歳 入 歳 出 予 算 補 正

（単位：千円）

款 項 　 　 計 　 　補 正 額補 正 前 の 額

歳 入 合 計

                                                                            -2-                                                                            

１４ 国 庫 支 出 金 １，２３５，３３１ １４６，０９２ １，３８１，４２３

０２ 補 助 金 ４５７，２９２ １４６，０９２ ６０３，３８４

１８ 繰 入 金 １，７７４，８６６ １，１２３ １，７７５，９８９

０１ 基 金 繰 入 金 １，７７３，４８１ １，１２３ １，７７４，６０４

１０，９１６，９９４ １４７，２１５ １１，０６４，２０９



歳    出
（単位：千円）

款 項 　 　 計 　 　補 正 額補 正 前 の 額

歳 出 合 計

                                                                            -3-                                                                            

０３ 民 生 費 ２，６０９，８０５ ３８，５６２ ２，６４８，３６７

０１ 社 会 福 祉 費 １，８５３，６９７ ２４，７６９ １，８７８，４６６

０２ 児 童 福 祉 費 ３０８，８５９ １３，７９３ ３２２，６５２

０４ 衛 生 費 ９４４，５７０ ３７，０９９ ９８１，６６９

０１ 保 健 衛 生 費 ５７８，６５５ ３７，０９９ ６１５，７５４

０５ 農 林 業 費 ９５，３０７ １１，５３９ １０６，８４６

０１ 農 業 費 ６７，９９９ １１，５３９ ７９，５３８

０６ 商 工 費 ３９，５７０ ６０，０１５ ９９，５８５

０１ 商 工 費 ３９，５７０ ６０，０１５ ９９，５８５

１０，９１６，９９４ １４７，２１５ １１，０６４，２０９



-4-

０３ 民生費 ０２ 児童福祉費 12,395 千円

０５ 農林業費 ０１ 農業費 11,539 千円

０６ 商工費 ０１ 商工費 60,015 千円

83,949 千円

第 ２ 表 　繰  越  明  許  費　補  正

物価高対応子育て応援手当給付

施設園芸生産基盤緊急支援事業

プレミアム付商品券事業

合                                                計

款 項 事               業               名 金　　　　　額



歳 入 歳 出 予 算 補 正 事 項 別 明 細
１  総    括

歳    入
（単位：千円）

款 　 　 計 　 　　 補 正 額 　補 正 前 の 額

歳 入 合 計

                                                                            -5-                                                                            

１４ 国 庫 支 出 金 １，２３５，３３１ １４６，０９２ １，３８１，４２３

１８ 繰 入 金 １，７７４，８６６ １，１２３ １，７７５，９８９

１０，９１６，９９４ １４７，２１５ １１，０６４，２０９



歳    出

款

（単位：千円）

国道支出金

　 　 計 　 　　 補 正 額 　補 正 前 の 額

歳 出 合 計

                                                                            -6-                                                                            

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

０３

０４

０５

０６

民 生 費

衛 生 費

農 林 業 費

商 工 費

2,609,805

944,570

95,307

39,570

10,916,994

38,562

37,099

11,539

60,015

147,215

2,648,367

981,669

106,846

99,585

11,064,209

12,395

12,395 0 0

26,167

37,099

11,539

60,015

134,820

地 方 債



（款） １４ 国庫支出金
（項） ０２ 補助金

２  歳    入

14  国庫支出金

                                                                            -7-                                                                             

（単位：千円）

節
目

計

補正前の額 補 正 額    計   
区   分 金  額

説                     明

01 

02 

総 務 費 補 助 金

民 生 費 補 助 金

184,748

23,135

457,292

133,697

12,395

146,092

318,445

35,530

603,384

16 

56 

物価高騰対応重点支援
地方創生臨時交付金  

物価高対応子育て応援
手当支給事業費等補助
金                  

133,697

12,395



（款） １８ 繰入金
（項） ０１ 基金繰入金

節
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（単位：千円）

目

計

補正前の額 補 正 額    計   
区   分 金  額

説                     明

01 財政調整基金繰入金 1,013,620

1,773,481

1,123

1,123

1,014,743

1,774,604

01 財政調整基金繰入金 1,123



３  歳    出

（項） ０１ 社会福祉費
（款） ０３ 民生費

補  正  予  算  額  の  財  源  内  訳 節

特       定       財       源

03  民生費
                                                                            -9-                                                                             

（単位：千円）

目

計

補正前の額 補 正 額    計   

国道支出金 地  方  債 そ  の  他
一 般 財 源 区   分 金   額

説                     明

01 社会福祉
総務費  

839,485

1,853,697

24,769

24,769

864,254

1,878,466 0 0 0

24,769

24,769

03 

10 

11 

18 

19 

職員手当
等      

需 用 費

役 務 費

負担金補
助及び交
付金    

扶 助 費

181

30

839

7,219

16,500

 時間外勤務手当               

 消耗品費                     

 通信運搬費　　　　　　　  283
 手数料                    556

 医療機関等物価高騰対策特別   
 支援金                       

 冬期生活特別支援金           



（項） ０２ 児童福祉費
（款） ０３ 民生費

                                                                           -10-                                                                            

（単位：千円）

補  正  予  算  額  の  財  源  内  訳 節

特       定       財       源

02 

03 

児童措置
費      

母子福祉
費      

196,455

34,249

308,859

12,395

1,398

13,793

208,850

35,647

322,652

12,395

12,395 0 0

1,398

1,398

03 

10 

11 

12 

19 

03 

11 

18 

職員手当
等      

需 用 費

役 務 費

委 託 料

扶 助 費

職員手当
等      

役 務 費

負担金補
助及び交
付金    

129

51

128

3,687

8,400

140

18

1,240

 時間外勤務手当               

 消耗品費                     

 通信運搬費                 45
 手数料                     83

 児童手当システム改修委託料   

 物価高対応子育て応援手当     

 時間外勤務手当               

 通信運搬費　　　　　　　　  5
 手数料                     13

 ひとり親家庭生活支援特別給   
 付金                         

目

計

補正前の額 補 正 額    計   

国道支出金 地  方  債 そ  の  他
一 般 財 源 区   分 金   額

説                     明



（項） ０１ 保健衛生費
（款） ０４ 衛生費

補  正  予  算  額  の  財  源  内  訳 節

特       定       財       源

03  民生費，04  衛生費
                                                                           -11-                                                                            

（単位：千円）

目

計

補正前の額 補 正 額    計   

国道支出金 地  方  債 そ  の  他
一 般 財 源 区   分 金   額

説                     明

01 保健衛生
総務費  

348,402

578,655

37,099

37,099

385,501

615,754 0 0 0

37,099

37,099

18 負担金補
助及び交
付金    

37,099 水道事業会計補助             



（項） ０１ 農業費
（款） ０５ 農林業費

                                                                           -12-                                                                            

（単位：千円）

補  正  予  算  額  の  財  源  内  訳 節

特       定       財       源

03 農業振興
費      

44,594

67,999

11,539

11,539

56,133

79,538 0 0 0

11,539

11,539

11 

18 

役 務 費

負担金補
助及び交
付金    

39

11,500

 手数料                       

 施設園芸暑熱対策費補助       

目

計

補正前の額 補 正 額    計   

国道支出金 地  方  債 そ  の  他
一 般 財 源 区   分 金   額

説                     明



（款） ０６ 商工費
（項） ０１ 商工費

補  正  予  算  額  の  財  源  内  訳 節

特       定       財       源

05  農林業費，06  商工費
                                                                           -13-                                                                            

（単位：千円）

目

計

補正前の額 補 正 額    計   

国道支出金 地  方  債 そ  の  他
一 般 財 源 区   分 金   額

説                     明

04 商工振興
費      

5,893

39,570

60,015

60,015

65,908

99,585 0 0 0

60,015

60,015

18 負担金補
助及び交
付金    

60,015 プレミアム付商品券発行・販   
 売補助                       



議案第　２　号

令 和 ７ 年 度

夕 張 市 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算

（第　２　号）



   （ 総  則 ）

第 １ 条 令和７年度夕張市水道事業会計の補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。

   （ 収益的収入及び支出 ）

第 ２ 条   予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

収          入

    （    計    ）

   第 １ 款   水道事業収益 377,198 千円 990 千円 378,188 千円

      第 １ 項  営業収益 214,294 千円 △36,109 千円 178,185 千円

      第 ２ 項  営業外収益 162,132 千円 37,099 千円 199,231 千円

支          出

    （    計    ）

   第 １ 款   水道事業費用 421,812 千円 990 千円 422,802 千円

      第 １ 項  営業費用 398,195 千円 990 千円 399,185 千円

令和８年１月２１日   提出

夕張市長 厚　　谷　　　　　司

   （既決予定額）  （補正予定額）

   （既決予定額）  （補正予定額）

令和７年度夕張市水道事業会計補正予算（第２号）

（科　　　　目）

－1－



－２－

款 項 目 補正前の額 補正額 計 節 金額 備考

1 水道事業収益 377,198 990 378,188

水
道
事

1 営 業 収 益 214,294 △ 36,109 178,185

水
道
事

営 業 収 益 1 給 水 収 益 213,308 △ 36,109 177,199

水
道
事

営 業 収 益 給 水 収 益 計 量 給 水 使 用 料 △ 34,659

水
道
事

営 業 収 益 給 水 収 益 量 水 器 使 用 料 △ 1,450

水
道
事

2 営 業 外 収 益 162,132 37,099 199,231

水
道
事

営 業 外 収 益 2 他 会 計 補 助 金 92,935 37,099 130,034

水
道
事

営 業 外 収 益 他 会 計 補 助 金 他 会 計 補 助 金 37,099

款 項 目 補正前の額 補正額 計 節 金額 備考

1 水道事業費用 0 422,486 990 423,476

水
道
事

1 営 業 費 用 398,869 990 399,859

水
道
事

営 業 費 用 3 総 係 費 148,121 990 149,111

水
道
事

営 業 費 用 総 係 費 委 託 料 990

支出

令和７年度夕張市水道事業会計補正予算説明書

収益的収入及び支出

収入



  （単位：円）  
１　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 △37,027,000

減価償却費 216,164,000

資産減耗費 3,403,000

退職給付引当金の増加額 5,000,000

貸倒引当金の増減額（△は減少） 300,000

賞与引当金の増減額（△は減少） 183,000

法定福利費引当金の増加額 33,000

長期前受金戻入額 △62,491,000

受取利息及び受取配当金 △1,000

支払利息 11,004,000

未収金の増減額（△は増加） 19,689,785

未払金の増減額（△は減少） 1,786,000

　　小　計 158,043,785

利息及び配当金の受取額 1,000

利息の支払額 △11,004,000

業務活動によるキャッシュ・フロー 147,040,785

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △16,106,000

一般会計繰入金による収入 539,000

投資活動によるキャッシュ・フロー △15,567,000

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための

 企業債償還による支出 △103,249,000

財務活動によるキャッシュ・フロー △103,249,000

資金増加額（又は減少額） 28,224,785

資金期首残高 329,348,481

資金期末残高 357,573,266

令和７年度夕張市水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

（令和7年4月1日から令和8年3月31日まで）

－3－



－4－

      
１　 固    定    資    産

(1) 有  形  固  定  資  産 円 円 円 円

イ 土 地 11,521,080

ロ 建 物 1,068,511,494

減 価 償 却 累 計 額 △285,347,477 783,164,017

ハ 構 築 物 7,473,849,619

減 価 償 却 累 計 額 △5,308,263,771 2,165,585,848

ニ 機 械 及 び 装 置 2,088,830,052

減 価 償 却 累 計 額 △1,306,334,067 782,495,985

ホ 車 両 運 搬 具 148,000

減 価 償 却 累 計 額 △140,600 7,400

へ 工 具 器 具 及 び 備 品 12,527,320

減 価 償 却 累 計 額 △10,032,251 2,495,069

有 形 固 定 資 産 合 計 3,745,269,399

(2) 無  形  固  定  資  産

イ 電 話 加 入 権 283,120

無 形 固 定 資 産 合 計 283,120

固 定 資 産 合 計 3,745,552,519

２　 流    動    資    産

(1) 現 金 預 金 357,573,266

(2) 未 収 金 55,979,502

(3) 貸 倒 引 当 金 △2,955,181 53,024,321

流 動 資 産 合 計 410,597,587

資 産 合 計 4,156,150,106

令和７年度夕張市水道事業会計予定貸借対照表（当年度分）

(令和8年3月31日)

資　　産   の   部



負   債   の   部

３　 固    定    負    債

(1) 企 業 債

イ
建設改良等の財源に充てるた
め の 企 業 債 1,274,276,599

企 業 債 合 計 1,274,276,599

(2) 引 当 金

イ 特 別 修 繕 引 当 金 45,000,000

引 当 金 計 45,000,000

固 定 負 債 合 計 1,319,276,599
      

４　 流    動    負    債

(1) 企 業 債

イ
建設改良等の財源に充てるた
め の 企 業 債 97,174,029

企 業 債 合 計 97,174,029

(2) 未 払 金 32,268,297

(3) 引 当 金

イ 賞 与 引 当 金 846,000

ロ 法 定 福 利 費 引 当 金 167,000

引 当 金 合 計 1,013,000

(4) そ の 他 流 動 負 債 10,196,055

流 動 負 債 合 計 140,651,381

      
５　 繰    延    収    益

(1) 長 期 前 受 金 3,635,442,155

(2) 長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額 △2,540,598,983

繰 延 収 益 合 計 1,094,843,172

負 債 合 計 2,554,771,152
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資   本   の   部

６　資    本    金 1,535,039,153

７　剰    余    金

(1) 資  本  剰  余  金

イ 受 贈 財 産 評 価 額 409,103

ロ 国 庫 補 助 金 706,677

ハ 道 費 補 助 金 143,351

資 本 剰 余 金 合 計 1,259,131

(2) 利　益　剰　余　金

イ 利 益 積 立 金 44,200,150

ロ 減 債 積 立 金 57,907,520

ハ 当 年 度 未 処 理 欠 損 金 37,027,000

 利 益 剰 余 金 合 計 65,080,670

剰 余 金 合 計 66,339,801

資 本 合 計 1,601,378,954

負 債 資 本 合 計 4,156,150,106



（令和7年4月1日から令和8年3月31日まで）
      （単位：円）

１　営  業  収  益

(1) 給 水 収 益 161,090,000

(2) そ の 他 営 業 収 益 986,000 162,076,000

２　営  業  費  用

(1) 原 水 及 び 浄 水 費 18,241,000

(2) 配 水 及 び 給 水 費 11,166,000

(3) 総 係 費 134,170,000

(4) 減 価 償 却 費 216,164,000

(5) 資 産 減 耗 費 3,403,000 383,144,000

営 業 損 失 221,068,000

３　営  業  外  収  益

(1) 受 取 利 息 1,000

(2) 他 会 計 負 担 金 7,210,000

(3) 他 会 計 補 助 金 130,034,000

(4) 補 助 金 0

(5) 長 期 前 受 金 戻 入 61,719,000

(6) 雑 収 益 243,000 199,207,000

４　営  業  外  費  用

(1) 支 払 利 息 11,004,000

(2) 雑 支 出 4,934,000 15,938,000 183,269,000

経 常 損 失 37,799,000

５　特  別  利  益

(1) 過 年 度 損 益 修 正 益 772,000

(2) そ の 他 特 別 利 益 0 772,000

６　特  別  損  失

(1) そ の 他 特 別 損 失 0 0 772,000

当 年 度 純 損 失 37,027,000

その他の未処分利益剰余金変動額 0

当 年 度 未 処 理 欠 損 金 37,027,000

令和７年度夕張市水道事業会計予定損益計算書（当年度分）
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