

令和 8 年

第 2 回 臨時

夕張市議会議案

令和 8 年 1 月 2 1 日 開 会

令和 8 年 1 月 2 1 日 閉 会

令和8年 第2回臨時市議会付議案件名

- |         |                    |
|---------|--------------------|
| 議案第 1 号 | 令和7年度夕張市一般会計補正予算   |
| 議案第 2 号 | 令和7年度夕張市水道事業会計補正予算 |

令和8年第2回臨時市議会出席者名簿

職 名	氏 名	職 名	氏 名
市 長	厚 谷 司 君	○ 教育委員会教育長の委嘱を受けて出席した者の職・氏名	
教 育 長	有 村 宏 紀 君	教 育 課 長	押野見 正 浩 君
○ 市長の委嘱を受けて出席した者の職・氏名			
総務企画課長	板 垣 克 巳 君		
地域振興課長	瀧 口 健 太 君		
財 政 課 長	芝 木 誠 二 君		
保 健 福 祉 課 長	鈴 木 茂 徳 君	○ 本議会の書記の職・氏名	
生活福祉課長兼福祉事務所長	平 塚 浩 一 君	事 務 局 長	堀 靖 樹 君
上下水道課長	矢久保 六 玄 君	主 幹	志 茂 隆 君
		書 記	増 井 菜々実 君

令和8年

## 議 事 日 程 表

### 第2回臨時市議会

1. 招集の日時                      令和8年1月21日(水)    午前10時30分    開議

2. 招集の場所                      市議事堂

日程番号	種 別	番 号	件 名	提出者
日程第1			会期の決定について	
日程第2	議 案	第1号	令和7年度夕張市一般会計補正予算	市 長
	議 案	第2号	令和7年度夕張市水道事業会計補正予算	

議案第1号

令和7年度

夕張市一般会計補正予算

(第4号)

令和7年度夕張市一般会計補正予算（第4号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第1条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ147,215千円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ11,064,209千円とする。

2 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表歳入歳出予算補正」による。

（繰越明許費の補正）

第2条 地方自治法(昭和22年法律第67号)第213条第1項の規定により翌年度に繰り越して使用することができる繰越明許費の追加は「第2表繰越明許費補正」による。

令和8年1月21日提出

夕張市長 厚谷 司

# 第1表 歳入歳出予算補正

歳入

(単位：千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
14 国庫支出金		1,235,331	146,092	1,381,423
	02 補助金	457,292	146,092	603,384
18 繰入金		1,774,866	1,123	1,775,989
	01 基金繰入金	1,773,481	1,123	1,774,604
歳入	合計	10,916,994	147,215	11,064,209

歳 出

(単位：千円)

款	項	補 正 前 の 額	補 正 額	計
03 民 生 費		2,609,805	38,562	2,648,367
	01 社 会 福 祉 費	1,853,697	24,769	1,878,466
	02 児 童 福 祉 費	308,859	13,793	322,652
04 衛 生 費		944,570	37,099	981,669
	01 保 健 衛 生 費	578,655	37,099	615,754
05 農 林 業 費		95,307	11,539	106,846
	01 農 業 費	67,999	11,539	79,538
06 商 工 費		39,570	60,015	99,585
	01 商 工 費	39,570	60,015	99,585
歳 出	合 計	10,916,994	147,215	11,064,209

## 第 2 表 繰 越 明 許 費 補 正

款	項	事 業 名	金 額
03 民生費	02 児童福祉費	物価高対応子育て応援手当給付	12,395 千円
05 農林業費	01 農業費	施設園芸生産基盤緊急支援事業	11,539 千円
06 商工費	01 商工費	プレミアム付商品券事業	60,015 千円
合 計			83,949 千円

## 歳入歳出予算補正事項別明細

1 総括  
歳入

(単位：千円)

款	補正前の額	補正額	計
14 国庫支出金	1,235,331	146,092	1,381,423
18 繰入金	1,774,866	1,123	1,775,989
歳入合計	10,916,994	147,215	11,064,209

歳 出

(単位：千円)

款	補正前の額	補正額	計	補正予算額の財源内訳			
				特定財源			一般財源
				国道支出金	地方債	その他	
03 民生費	2,609,805	38,562	2,648,367	12,395			26,167
04 衛生費	944,570	37,099	981,669				37,099
05 農林業費	95,307	11,539	106,846				11,539
06 商工費	39,570	60,015	99,585				60,015
歳出合計	10,916,994	147,215	11,064,209	12,395	0	0	134,820

2 歳 入

(款) 14 国庫支出金  
(項) 02 補助金

(単位：千円)

目	補正前の額	補正額	計	節		説 明
				区 分	金 額	
01 総務費補助金	184,748	133,697	318,445	16 物価高騰対応重点支援 地方創生臨時交付金	133,697	
02 民生費補助金	23,135	12,395	35,530	56 物価高対応子育て応援 手当支給事業費等補助 金	12,395	
計	457,292	146,092	603,384			

14 国庫支出金

(款) 18 繰入金  
(項) 01 基金繰入金

(単位：千円)

目	補正前の額	補正額	計	節		説明
				区分	金額	
01 財政調整基金繰入金	1,013,620	1,123	1,014,743	01 財政調整基金繰入金	1,123	
計	1,773,481	1,123	1,774,604			

### 3 歳 出

(款) 03 民生費

(項) 01 社会福祉費

(単位：千円)

目	補正前の額	補正額	計	補正予算額の財源内訳			節		説明		
				特 定 財 源			一 般 財 源	区 分		金 額	
				国道支出金	地 方 債	そ の 他					
01 社会福祉 総務費	839,485	24,769	864,254				24,769	03 職員手当等	181	時間外勤務手当	
								10 需用費	30	消耗品費	
								11 役務費	839	通信運搬費 手数料	283 556
								18 負担金補助及び交付金	7,219	医療機関等物価高騰対策特別 支援金	
								19 扶助費	16,500	冬期生活特別支援金	
計	1,853,697	24,769	1,878,466	0	0	0	24,769				

(款) 03 民生費  
(項) 02 児童福祉費

(単位:千円)

目	補正前の額	補正額	計	補正予算額の財源内訳			節		説明		
				特定財源			一般財源	区分		金額	
				国道支出金	地方債	その他					
02 児童措置費	196,455	12,395	208,850	12,395				03 職員手当等	129	時間外勤務手当	
								10 需用費	51	消耗品費	
								11 役務費	128	通信運搬費 手数料	45 83
								12 委託料	3,687	児童手当システム改修委託料	
								19 扶助費	8,400	物価高対応子育て応援手当	
03 母子福祉費	34,249	1,398	35,647				1,398	03 職員手当等	140	時間外勤務手当	
								11 役務費	18	通信運搬費 手数料	5 13
								18 負担金補助及び交付金	1,240	ひとり親家庭生活支援特別給付金	
計	308,859	13,793	322,652	12,395	0	0	1,398				

(款) 04 衛生費  
 (項) 01 保健衛生費

(単位:千円)

目	補正前の額	補正額	計	補正予算額の財源内訳					節		説明
				特定財源			一般財源	区分	金額		
				国道支出金	地方債	その他					
01 保健衛生 総務費	348,402	37,099	385,501				37,099	18 負担金補助及び交付金	37,099	水道事業会計補助	
計	578,655	37,099	615,754	0	0	0	37,099				

(款) 05 農林業費  
(項) 01 農業費

(単位:千円)

目	補正前の額	補正額	計	補正予算額の財源内訳			節		説明	
				特定財源			一般財源	区分		金額
				国道支出金	地方債	その他				
03 農業振興費	44,594	11,539	56,133				11,539	11 役務費	39 手数料	
								18 負担金補助及び交付金	11,500 施設園芸暑熱対策費補助	
計	67,999	11,539	79,538	0	0	0	11,539			

(款) 06 商工費  
 (項) 01 商工費

(単位：千円)

目	補正前の額	補正額	計	補正予算額の財源内訳					節		説明
				特定財源			一般財源	区分	金額		
				国道支出金	地方債	その他					
04 商工振興費	5,893	60,015	65,908				60,015	18 負担金補助及び交付金	60,015	プレミアム付商品券発行・販売補助	
計	39,570	60,015	99,585	0	0	0	60,015				

議案第 2 号

令和 7 年度

夕張市水道事業会計補正予算  
(第 2 号)

令和7年度夕張市水道事業会計補正予算（第2号）

（総則）

第1条 令和7年度夕張市水道事業会計の補正予算（第2号）は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出）

第2条 予算第3条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

(科 目)	収 入		( 計 )
	(既決予定額)	(補正予定額)	
第1款 水道事業収益	377,198 千円	990 千円	378,188 千円
第1項 営業収益	214,294 千円	△36,109 千円	178,185 千円
第2項 営業外収益	162,132 千円	37,099 千円	199,231 千円
	支 出		
	(既決予定額)	(補正予定額)	( 計 )
第1款 水道事業費用	421,812 千円	990 千円	422,802 千円
第1項 営業費用	398,195 千円	990 千円	399,185 千円

令和8年1月21日 提出

夕張市長 厚 谷 司

令和7年度夕張市水道事業会計補正予算説明書  
収益的収入及び支出

収入

款	項	目	補正前の額	補正額	計	節	金額	備考
1	水道事業収益		377,198	990	378,188			
	1 営業収益		214,294	△ 36,109	178,185			
		1 給水収益	213,308	△ 36,109	177,199			
						計量給水使用料	△ 34,659	
						量水器使用料	△ 1,450	
	2 営業外収益		162,132	37,099	199,231			
		2 他会計補助金	92,935	37,099	130,034			
						他会計補助金	37,099	

支出

款	項	目	補正前の額	補正額	計	節	金額	備考
1	水道事業費用		422,486	990	423,476			
	1 営業費用		398,869	990	399,859			
		3 総係費	148,121	990	149,111			
						委託料	990	

## 令和7年度夕張市水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

(令和7年4月1日から令和8年3月31日まで)

(単位：円)

1	業務活動によるキャッシュ・フロー	
	当年度純利益	△37,027,000
	減価償却費	216,164,000
	資産減耗費	3,403,000
	退職給付引当金の増加額	5,000,000
	貸倒引当金の増減額 (△は減少)	300,000
	賞与引当金の増減額 (△は減少)	183,000
	法定福利費引当金の増加額	33,000
	長期前受金戻入額	△62,491,000
	受取利息及び受取配当金	△1,000
	支払利息	11,004,000
	未収金の増減額 (△は増加)	19,689,785
	未払金の増減額 (△は減少)	<u>1,786,000</u>
	小計	158,043,785
	利息及び配当金の受取額	1,000
	利息の支払額	<u>△11,004,000</u>
	業務活動によるキャッシュ・フロー	147,040,785
2	投資活動によるキャッシュ・フロー	
	有形固定資産の取得による支出	△16,106,000
	一般会計繰入金による収入	<u>539,000</u>
	投資活動によるキャッシュ・フロー	△15,567,000
3	財務活動によるキャッシュ・フロー	
	建設改良費等の財源に充てるための 企業債償還による支出	<u>△103,249,000</u>
	財務活動によるキャッシュ・フロー	△103,249,000
	資金増加額 (又は減少額)	28,224,785
	資金期首残高	<u>329,348,481</u>
	資金期末残高	357,573,266

令和7年度夕張市水道事業会計予定貸借対照表（当年度分）

（令和8年3月31日）

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産	円	円	円	円
イ 土 地		11,521,080		
ロ 建 物	1,068,511,494			
減 価 償 却 累 計 額	<u>△285,347,477</u>	783,164,017		
ハ 構 築 物	7,473,849,619			
減 価 償 却 累 計 額	<u>△5,308,263,771</u>	2,165,585,848		
ニ 機 械 及 び 装 置	2,088,830,052			
減 価 償 却 累 計 額	<u>△1,306,334,067</u>	782,495,985		
ホ 車 両 運 搬 具	148,000			
減 価 償 却 累 計 額	<u>△140,600</u>	7,400		
ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品	12,527,320			
減 価 償 却 累 計 額	<u>△10,032,251</u>	2,495,069		
有 形 固 定 資 産 合 計			3,745,269,399	
(2) 無 形 固 定 資 産				
イ 電 話 加 入 権		283,120		
無 形 固 定 資 産 合 計			283,120	
固 定 資 産 合 計				3,745,552,519

2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金			357,573,266	
(2) 未 収 金		55,979,502		
(3) 貸 倒 引 当 金		<u>△2,955,181</u>	53,024,321	
流 動 資 産 合 計				<u>410,597,587</u>
資 産 合 計				<u><u>4,156,150,106</u></u>

負債の部

3	固定負債			
(1)	企業債			
	イ 建設改良等の財源に充てるた め の 企業債	1,274,276,599		
	企業債合計		1,274,276,599	
(2)	引当金			
	イ 特別修繕引当金	45,000,000		
	引当金合計		<u>45,000,000</u>	
	固定負債合計			1,319,276,599
4	流動負債			
(1)	企業債			
	イ 建設改良等の財源に充てるた め の 企業債	<u>97,174,029</u>		
	企業債合計		97,174,029	
(2)	未払金		32,268,297	
(3)	引当金			
	イ 賞与引当金	846,000		
	ロ 法定福利費引当金	<u>167,000</u>		
	引当金合計		1,013,000	
(4)	その他流動負債		<u>10,196,055</u>	
	流動負債合計			140,651,381
5	繰延収益			
(1)	長期前受金		3,635,442,155	
(2)	長期前受金収益化累計額		<u>△2,540,598,983</u>	
	繰延収益合計			<u>1,094,843,172</u>
	負債合計			<u>2,554,771,152</u>

資 本 の 部

6 資 本 金			1,535,039,153
7 剰 余 金			
(1) 資 本 剰 余 金			
イ 受 贈 財 産 評 価 額	409,103		
ロ 国 庫 補 助 金	706,677		
ハ 道 費 補 助 金	<u>143,351</u>		
資 本 剰 余 金 合 計		1,259,131	
(2) 利 益 剰 余 金			
イ 利 益 積 立 金	44,200,150		
ロ 減 債 積 立 金	57,907,520		
ハ 当 年 度 未 処 理 欠 損 金	<u>37,027,000</u>		
利 益 剰 余 金 合 計		<u>65,080,670</u>	
剰 余 金 合 計			<u>66,339,801</u>
資 本 合 計			<u>1,601,378,954</u>
負 債 資 本 合 計			<u><u>4,156,150,106</u></u>

令和7年度夕張市水道事業会計予定損益計算書（当年度分）

（令和7年4月1日から令和8年3月31日まで）

（単位：円）

1 営業収益			
(1) 給水収益	161,090,000		
(2) その他営業収益	<u>986,000</u>	162,076,000	
2 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	18,241,000		
(2) 配水及び給水費	11,166,000		
(3) 総係費	134,170,000		
(4) 減価償却費	216,164,000		
(5) 資産減耗費	<u>3,403,000</u>	<u>383,144,000</u>	
営業損失			221,068,000
3 営業外収益			
(1) 受取利息	1,000		
(2) 他会計負担金	7,210,000		
(3) 他会計補助金	130,034,000		
(4) 補助金	0		
(5) 長期前受金戻入	61,719,000		
(6) 雑収益	<u>243,000</u>	199,207,000	
4 営業外費用			
(1) 支払利息	11,004,000		
(2) 雑支出	<u>4,934,000</u>	<u>15,938,000</u>	<u>183,269,000</u>
経常損失			37,799,000
5 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	772,000		
(2) その他特別利益	<u>0</u>	<u>772,000</u>	
6 特別損失			
(1) その他特別損失	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>772,000</u>
当年度純損失			37,027,000
その他の未処分利益剰余金変動額			<u>0</u>
当年度未処理欠損金			<u><u>37,027,000</u></u>